华北科技学院创新创业学院
关于表彰“第二届华北科技学院大学生创新创业

大赛种子赛暨应急管理创新创业专项赛（第一阶

段）”获奖项目及指导教师的决定

各 教学单位 :

我校“第二届华北科技学院大学生创新创业大赛种子赛暨应

急管理创新创业专项赛（第一阶段）”自 2020 年 11 月份启动以

来，经过项目初审、校内专家评审、项目路演答辩等环节，最终

从 473 个项目中评选出特等奖 2个，一等奖 4 个，二等奖 6 个，

三等奖 8 个，优秀奖 40 个，获奖项目共计 60 个；最佳指导教师

15 名，优秀指导教师 14 名。经研究决定，将对获奖师生予以表

彰，希望获奖师生再接再厉，以更加高昂的斗志和热情投入到创

新创业教育中，取得更大的进步，具体表彰如下：

一、获奖项目

特等奖（1个）

1. 机电工程学院：仿生四足救援机器人

项目成员：胡滢(电气 B193)、任李昭泰（机制 191）、刘琪

（机电 B191）、李宇丁（机工 B182）、林维腾（机制 B181）、

代雨丘（机电 B191）

指导老师：胡兴志、李孝平、孙荣

- 2 -

一等奖（2个）

1. 文法学院：天盾安全信息技术咨询培训平台(秘书 B191)

项目成员：王大维、谷榕艳、曹佳星

指导老师：王军、黄月、刘九龙

2. 机电工程学院：高危探测球形机器人

项目成员：李怡蓉（材控 B193）、王龙（材控 B191)、何旺(机

工 182)、杜清（材控 B193）、马义凯（机制 B181）、袁浩（机

制 B193）

指导老师：于润祥、胡兴志、孙荣

二等奖（3个）

1. 安全工程学院：矿运“千里眼”——矿山运输车辆 GPS 与

油耗监测系统

项目成员：赵耀（采卓 B191）、许浩龙(采卓 B191)、李康(采

卓 B191)、刘雨豪(采矿 B181)、姚鑫(采矿 B181)、杨姊熹(国贸

B174)、都育宏(会计 B184)

指导老师：朱权洁、王奕、刘晓辉

2. 计算机学院：滴滴安全帽（信管 B191）

项目成员：黄美华、张青怡、赵星玮、钟小雯

指导老师：王红霞、王长利、孙珊珊

3. 安全工程学院：应急教育与模拟逃生游戏（城市 B192）

项目成员：袁紫薇、程华树、郭友深、万春、王政博、杨晓

晗、赵一诺(城市 B191)

指导老师：高林生、王琼

三等奖（4个）

1. 建筑工程学院：便携式精确应急救援装置（安全随身仪）

- 3 -

（地信 B192）

项目成员：邓小龙、杜鑫宇、周锦鸿、苏航、蒋鑫磊

指导老师：尚婷、张瑞瑞

2. 经济管理学院：便携式救生气囊手环（工商 B191）

项目成员：门家玉、张玮、张永智、高世星

指导老师：王红霞、陈茹

3. 建筑工程学院：地震应急式变形厕所（土木 B191）

项目成员：张文婷、许超、张佳琪、孙攀登、吴俊毅、陈旭

指导老师：王军、孟韬

4. 建筑工程学院：火灾预防及管理控制系统

项目成员：蔡浩（地信 B191）、刘宇航（地信 B191）、张

良（地信 B192）、韦域晗（地信 B191）、于鹏程（地信 B191）

指导老师：尚婷、赵亚娟

优秀奖（25 个）

1. 计算机学院：应急救援机器人（软件 B192）

项目成员：麻玉坤、张华杰、任安琪、杨若岩、周钰婷、王

斌杰

指导老师：王军、曹德胜

2. 计算机学院：家庭火灾预警（软件 B191）

项目成员：郭芙蓉、岳敬竹、纪明鑫、王凤、胡佳丽、孙艳

指导老师：王军

3. 艺术系：无人机核酸检测

项目成员： 林轩（产设 B192）、陈楹（产设 B191）、杨媛

媛（产设 B191）、赵展鹏（产设 B192）、郝嘉琦惠（产设 B191）

- 4 -

指导老师：王阳、周九阳

4. 计算机学院：基于 5G 网络的重点场景应急指挥疏散系统

项目成员：郭晗潇（网络 B183）、李辰昕（网络 B181）、

杨石富（网络 B181）、王辰宇（安职 B181）

指导老师：李冬艳

5. 文法学院：温感变色记录手环（网媒 B191）

项目成员：杨丹丹、张晓云、曾梦悦、陈天桥、卢海涛

指导老师：王军

6. 经济管理学院：应急可穿戴设备（会计 B192）

项目成员：宋文霞、余旺、张帆、洪姗姗、晁晨

指导老师：王军

7. 安全工程学院：华安智创应急救援信息管理系统

项目成员： 张聪锐（安职 B181）、包伟瑄（营销 B182）、

蒋龙（软件 B181）、卞昌原（安全 B181）、姚佳强（安全 B192）,

赵静怡（安职 B191）、晋一军（安职 B191）

指导老师：王红霞、张文众

8. 安全工程学院：应急救援车

项目成员：孙怡源（城市 b192）、曲立杰（城市 b192）、冯

中军（采桌 b191）、望婷（营销 193）、皱思丽（营销 193）、

邢宇利（产品设计 191）

指导老师：王琼

9. 安全工程学院：高速预警联动系统

项目成员：方梦航（安全 B182）、宋金珊（工商 B182）、朱

- 5 -

伊翔（安全 B182）、玉钊英（安全 B182）、王思思（安全 B192）

指导老师：王红霞、李碧霄

10. 电子信息工程学院：应急预警与通信网络恢复设备

项目成员：吴楠（通信 B172）、李鹏（通信 B172）高文哲（通

信 B172、张成威（通信 B172）、王喜斌（建电 B173）

指导老师：杨博

11. 经济管理学院：无人机智能投递

项目成员：朱肖杰（营销 B191）、林兴亚（营销 B191）、

王崇（营销 B191）、郭正文(会计 B194)

指导老师：燕波涛

12.计算机学院：校园人员聚集预警与疏散决策支持系统

项目成员：杨荣发（物联 B173）、邹晗（物联 B173）、朱梦

瑶(物联 B172)，武娇娇（物联 B173）、李瑞峰(计科 B172)

指导老师：杨博 、单耀 、李健

13.化学与环境工程学院：全新式 DOAS 烟气在线监测仪器

项目成员：杨韶旭（环境 B183）、沙宇轩（环境 B202）、文

婷（环境 B183）、彭绍鑫（环境 B183）、王筑（环境 B182）、

黄婧（环境 B183）

指导老师：黄玲

14.安全工程学院：潘多拉一号智慧消防项目（安职 B192）

项目成员：孙铭阳、孙雨彤、杜子怡、韩笑羽、陈立霞（安

全 B182）、何莲（自动化 B184）

指导老师：王红霞、张坤

15.建筑工程学院：可移动轨道逃生阳台（土木 B194）

- 6 -

项目成员：康佳粮、张秉毅、程铭、任宇航、段昔卓

指导老师：陈茹

16.经济管理学院：韧性城市整体解决方案

项目成员：左其泽（公共 B171）、闫晨晨（公共 b171）、

刘佳欣（工商 B181）、殷利（工商 B181）

指导老师：李泽荃、祁慧

17.应急技术与管理学院：自动充气保暖救生衣（应急 B202）

项目成员：朱怡、卿伟、曾浩东、张子实、皇智严、卢英杰

指导老师：司俊鸿、王阳

18.文法学院：平安校园风险防控系统（网媒 B191）

项目成员：邓鑫、张闻桐、蒲杏、刘诗睿、程佳辉

指导老师：王军、何蕾

19.理学院：“绿地(GreenZone)”针对应急安全分级的定制化

数据中台

项目成员：杨玉莲（大数据 B191）、华兴宇、李孝勇、张浩

远、张增辉、王延凯、程文婧

指导老师：张丽丽、谭立云

20.建筑工程学院：应急台灯 LAPM 及应急产品组合创意设计

（土木 B194）

项目成员：吕胤然、丁鑫磊、陈学、于亮、朱存海

指导老师：陈茹

21.建筑工程学院：危险气体检测仪器（测绘 B192）

项目成员：余义文、罗峰、王辰翔、赵丹婷、杨超

指导老师：孟韬

22.建筑工程学院：高层建筑消防应急系统（土木 B193）

- 7 -

项目成员：徐浙栋、韦阳涛、杜文杰、刘湘龙、黄皓、钟汉

棋

指导老师：王军

23.建筑工程学院：车载环境检测系统

项目成员：蔡蔚颖(建能 B192)、田一杰(建能 B191)、赵子荣(建

能 B192)、李汶宣(建能 B192)、孙博远(建能 B192)

指导老师：张瑞瑞

24.理学院：景急 APP

项目成员：苏柏铭（统计 B192）、赖群（计算 B201）、韩嘉

玲（大数据 B201）、祁晓冉（大数据 B201）、王启斌（计算 B201）、

王智惠（统计 B201）、黄绍昆（计算 B201）

指导老师：谭立云

25.电子信息工程学院：“塞贝克一号”应急安防系统

项目成员：何莲（自动化 B184）、陈叙言(通信 B181)、王瀚

(信息 B182)、高晴(会记 B184)、杨晓勇(自卓 B171)

指导老师：王建平

特等奖（1个）

1. 经济管理学院：C2C 研学农场

项目成员：包伟瑄（营销 B182）、赵程(营销 B183)、邹长熊

（环境 B183）、胡洋(会计 B183)、秦子川（信管 B192）、何莲（自

动化 B184）、刘润玮（电商 B173）

指导老师：王红霞、燕波涛、尉肖帅

一等奖（2个）

1. 安全工程学院：岩体纤夫——锚杆孔环形空间围岩注浆

- 8 -

项目成员：陈俊亦（城市 B191）李昀（城市 B182）、卞振

国（城市 B182）、谷群涛（研究生）、焦振杰（城市 B191）、

周浩宇（城市 B191）、张怡浩（城市 B191）

指导老师：李学彬、王军

2. 安全工程学院：智检巡警——粉喷桩基一体化监测开拓者

项目成员：孙艳超（安全 B182）、杨磊（采矿 B182）、于悦

（安全 B182）、周夏青（信息工程 B183）、王阿席雅（营销 B181）、

史芳舟（会计 B184）、孙英杰（安全 B182）

指导老师：朱权洁、王奕、郑贵强

二等奖（3个）

1. 化学与环境工程学院：雨乐智能窗

项目成员：许荣倩（环境 B181）、陈薇、陈鹏、贺凯凯、马

沼雁、张文君

指导老师：王红霞、郝春明

2. 安全工程学院：矿井安全卫士——瓦斯灾害智能监测预警

系统

项目成员：康国超（采卓 B181）、戴宪政、王志帅、鲍雅婷、

彭勃、马千惠、秦胤桀

指导老师：朱权洁、王奕、欧阳振华

3. 化学与环境工程学院：ET 智能感应垃圾桶

项目成员：陈聪（环境 B181）、王安琪（会计 B191）、焦

仲强（环境 B172）、陈薇（环境 B181）、管悦凡（环境 B172）、

叶建明（环境 B183）、张柳根（环境 B172）

指导老师：黄玲、王红霞

三等奖（4个）

- 9 -

1. 安全工程学院：智能红绿灯（安全 B182）

项目成员：曾文艺、徐卓晗、王亚楠、王钰博、吴金钟

指导老师：王红霞、周九阳

2. 安全工程学院：孔之道—钻孔设计与轨迹动态追踪系统

项目成员：杨昕光（采卓 B181）、陆禹彤(国贸 B172)、李佳

辉（采矿 B182）、徐剑坤（采矿 B182）、阮宇翔（采矿 B182）

指导老师：朱权洁、王奕、刘金海

3. 计算机学院：废瓶回收有偿机器（物联 B191）

项目成员：彭兴悦、赵岩、田思宇、赵雪妤、郑丹娜

指导老师：尚婷、孙珊珊

4. 建筑工程学院：宠物寄养服务 app 开发（地信 b192）

项目成员：华浩博、刘先亮、林志豪、耿振祥、寇聪

指导老师：尚婷、尉肖帅、张丽丽

优秀奖（15个）

1. 经济管理学院：芒创智能导盲眼镜（工商 B191）

项目成员：单苗苗、刘晴、吉海涛、王子怡

指导老师：王红霞

2. 经济管理学院：盲人阅读翻译器

项目成员：王潮静（ 电商 B193）、雷芳敏 （ 电商

B193）、彭杨(电商 B192)

指导老师：尉肖帅

3. 建筑工程学院：高科技智能雨伞（房产 B191）

项目成员：董泽鹏、陈海锋、王同伟、冯泓翰、焦康佳

指导老师：尚婷

4. 经济管理学院：小记 APP(电商 B192)

- 10 -

项目成员:李涵清 陈琳 马波 潘芳萍

指导老师：尉肖帅

5. 文法学院：阳光老人帮扶项目（新闻 B192）

项目成员：朱禹、钱璐、林欣、齐源培、麦瑞鹏

指导老师：王红霞

6. 计算机学院：知行·天狩网络安全教育平台（网安 B192）

项目成员：张晨琛、程硕、邓豪、张莎莎、张金莎、蔺姗姗、

张家辉

指导老师：尉肖帅

7. 理学院：黑科技胸罩（大数据 B191）

项目成员：王景凤、石轲熠、郭嘉欣、秦沁媛、马佳茹（计

算 B191）

指导老师：张金华，陈茹

8. 化学与环境工程学院：科唤便携式健康监测仪（环境 B182）

项目成员：胡梓馨、孙佳培、梅朵朵、周跃辉、曾继愉

指导老师：王红霞

9. 经济管理学院：VR 模拟遥感无人机园林修护装置（国贸

B191）

项目成员：刘丰凯、曲一煊、赵晶晶、高嘉梓

指导老师：尉肖帅

10. 计算机学院：饭量（网安 B191）

项目成员：乔文静 、尹冬雪、甘小清、董亭潞、吕欣蓉

指导老师：尉肖帅

11. 文法学院：北京低优法律服务有限合伙企业（法学 B192）

项目成员：李常轩、罗炳伟、倪鹏云、万奕凡、魏延玮、杨

- 11 -

金娥（法学 B191）

指导老师：尚婷、王虹玉

12. 化学与环境工程学院：智变衣（化工 B202）

项目成员：陈鑫阳、段骁宇、焦泽岩、汤森淇、吴昊、祝恺

指导老师：孙春峰、张荣光

13. 体育部：互联网加健身

项目成员：何志新（社体 B181）、沙宇轩（环境 B202）、王

丹丹（工商 B182）、沈靖雯（网媒 B191）、刘路（社体 B182）

指导老师：李占平、张宏亮、林俐

14. 化学与环境工程学院：互联网＋红色文化（化工 B202）

项目成员：戴怡珑、陈嘉祥、杨文洪、周光伟、禹泉

指导老师：吴珊珊

15. 计算机学院：水上垃圾清理机器人（网络 B193）

项目成员：许立杰、王燕燕、欧阳明珠、张雨楠、张雨彤、

牛梦睫

指导老师：尉肖帅

表彰名单中获奖学生团队若出自同一个班级，班级标注在项

目名称后；跨专业混合型团队，班级标注在学生姓名后，所属学

院为项目负责人所在学院。

二、最佳指导教师（15 人）（按姓氏笔画排序）

于润祥 王 军 王红霞 王 奕 朱权洁 刘九龙 孙 荣

李孝平 李学彬 尚 婷 郑贵强 胡兴志 黄 月 尉肖帅

燕波涛

三、优秀指导教师（14 人）（按姓氏笔画排序）

王长利 王 琼 刘晓辉 孙珊珊 张丽丽 张瑞瑞 陈 茹

- 12 -

欧阳振华 周九阳 孟 韬 赵亚娟 郝春明 高林生 黄 玲

创新创业学院

二〇二一年四月二日